
V

OBSAH

Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VIII
Předmluva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .IX

1 Úvod do účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.1 Povinnost vést účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.2 Obchodní korporace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.3 Účetní subsystémy a uživatelé účetních informací. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.3.1 Daňová evidence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3.2 Jednoduché účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.3.3 Manažerské účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.4 Základní účetní legislativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.4.1 Zákon o účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.4.2  Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí 

některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, pro účetní jednotky, které jsou 
podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví. . . . . . . 11

1.4.3 České účetní standardy pro účetní jednotky, které 
účtují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.4.4 Další právní předpisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.5 Směrná účtová osnova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.6 Obecně uznávané účetní zásady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.7 Účetní knihy a účetní písemnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1.8 Zjednodušený rozsah účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2 Majetek podniku a jeho zdroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.1 Stálá aktiva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.2 Oběžná aktiva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.3 Časové rozlišení aktiv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.4 Vlastní zdroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.5 Cizí zdroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.6 Časové rozlišení pasiv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.7 Základní struktura rozvahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

2.7.1 Typické změny rozvahových stavů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

3 Dlouhodobý majetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
3.1 Oceňování dlouhodobého majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.2 Technické zhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37



VI

Obsah

3.3 Účtování při pořizování dlouhodobého majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
3.4 Odpisování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.5 Účt ování při vyřazení dlouhodobého majetku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

4 Zásoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4.1 Oceňování zásob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4.2 Účtování zásob  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

4.2.1 Účtování zásob způsobem A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.2.2 Účtování zásob způsobem B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

4.3 Manka a škody na zásobách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
4.4 Nákup zásob ze zahraničí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4.5 Opravné položky k zásobám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

5 Krátkodobý finanční majetek, peněžní prostředky 
a krátkodobé závazky k úvěrovým institucím. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
5.1 Peníze. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
5.2 Peníze na cestě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
5.3 Účty v bankách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
5.4 Krátkodobé bankovní úvěry a výpomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
5.5 Krátkodobé cenné papíry a podíly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

6 Zúčtovací vztahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
6.1 Účtování v účtové třídě 3 – Zúčtovací vztahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
6.2 Přijaté a poskytnuté provozní zálohy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
6.3 Pohledávky a závazky v cizí měně. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
6.4 Směnky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
6.5 Opravné položky k pohledávkám a odpis pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . 80

6.5.1 Opravné položky k pohledávkám. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
6.5.2 Odpis pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

6.6 Zúčtování se zaměstnanci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
6.6.1 Jednotlivé složky mzdy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
6.6.2 Zákonné srážky ze mzdy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
6.6.3 Způsob výpočtu mzdy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
6.6.4 Účtování ve mzdové oblasti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

7 Vlastní a cizí kapitál. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
7.1 Vlastní kapitál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

7.1.1 Změny vlastního kapitálu dle Českého účetního 
standardu č. 012. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

7.2 Cizí kapitál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
7.2.1 Rezervy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
7.2.2 Bankovní úvěry a výpomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98



VII

Obsah

8 Náklady a výnosy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
8.1 Náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

8.1.1 Členění nákladů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
8.1.2 Účtování na jednotlivých skupinách nákladových účtů . . . . . . . 105

8.2 Výnosy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
8.2.1 Členění výnosů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
8.2.2 Účtování na jednotlivých skupinách výnosových účtů. . . . . . . . 108

9 Účetní uzávěrka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
9.1 Úkony před účetní závěrkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
9.2. Výsledek hospodaření a daň z příjmů právnických osob . . . . . . . . . . . . 115
9.3. Odložená daň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

10 Účetní závěrka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
10.1 Rozvaha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
10.2 Výkaz zisku a ztráty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
10.3 Příloha v účetní závěrce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
10.4 Přehled o peněžních tocích (výkaz cash flow) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
10.5 Přehled o změnách vlastního kapitálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
10.6 Konsolidovaná účetní závěrka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130

Použitá literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .132
Příloha 1 Směrná účtová osnova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .133
Příloha 2 Seznam služeb a zboží podléhajících snížené sazbě daně . . . . . . . . . .135
Příloha 3 Uspořádání a označování položek rozvahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .140
Příloha 4  Uspořádání a označování položek výkazu zisku a ztráty –  

druhové členění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .143
Příloha 5  Uspořádání a označování položek k výkazu zisku a ztráty –  

účelové členění. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .144


